



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05092026-276008
CG-DL-E-05092026-276008

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 531]	नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 1, 2026/भाद्र 10, 1948
No. 531]	NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 1, 2026/BHADRA 10, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक 19 अगस्त, 2026

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1591).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 2321 – 1963 सामान्य प्रयोजन हेतु आयाम मॉड्युलेटेड रेडियो आवृत्ति सिग्नल जनित्रों (30 Kc/s से 30 Mc/s तक) के लिए अपेक्षाएँ	17 अगस्त 2026

2	आई एस 3437 – 1972 प्रत्यक्ष पठन सूचक-संकेतक प्रकार इलेक्ट्रॉनिक वोल्टमीटर के लिए सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2026
3	आई एस 3886 – 1966 सामान्य प्रयोजन हेतु ऑडियो आवृत्ति सिग्नल जनित्रों (30 C/s से 30 Kc/s तक) के लिए न्यूनतम अपेक्षाएँ	17 अगस्त 2026
4	आई एस 3915 – 1966 ऑडियो आवृत्ति सिग्नल जनित्रों (30 c/s से 30 kc/s तक) पर मापन की पद्धतियाँ	17 अगस्त 2026
5	आई एस 4330 – 1967 कैथोड-रे ऑसिलोस्कोप (DC से 10 Mc/s तक) पर मापन की पद्धतियाँ	17 अगस्त 2026
6	आई एस 8316 – 1977 रिट्रैक्टर, हाज्के पैटर्न के लिए विशिष्टि	17 अगस्त 2026
7	आई एस 9858 – 1981 इलेक्ट्रॉनिक मापन उपकरणों के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ	17 अगस्त 2026
8	आई एस 10662 : 1992 रंगीन दूरदर्शन प्रसारण संचार के लिए रिसीवरों की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2026
9	आई एस 13409 : 1992 उच्च आवृत्ति के ट्रांसमिसिवर — विशिष्टि	17 अगस्त 2026
10	आई एस 13901 (भाग 2) : 1993 रंगीन टेलीविजन के लिए फेराइट संघटनों के आयाम भाग 2 लाइन आउटपुट ट्रांसफार्मरों के लिए कोर्स	17 अगस्त 2026
11	आई एस 13984 (भाग 1) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 1 परिचय अनुसूची और अपेक्षाएँ	17 अगस्त 2026
12	आई एस 13984 (भाग 2/अनुभाग 1) : 1994 संपर्क परीक्षण संयोजन — विशिष्टि भाग 2 परिचरिक तारस्थान के लिये सॉकेट अनुभाग 1 दो तरफ सॉकेट संपर्क और परीक्षण संयोजक	17 अगस्त 2026
13	आई एस 13984 (भाग 2/अनुभाग 2) : 1994 संपर्क परीक्षण संयोजन — विशिष्टि भाग 2 परिचरिक तारस्थापन के लिये सॉकेट अनुभाग 2 तीन तरफ सॉकेट संपर्क और परीक्षण संयोजक	17 अगस्त 2026
14	आई एस 13984 (भाग 2/अनुभाग 3) : 1994 संपर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 2 पारम्परिक तारस्थापन के लिए साकेट अनुभाग 3 चार मार्गी साकेट सम्पर्क और परीक्षण कनेक्टर	17 अगस्त 2026

15	आई एस 13984 (भाग 2/अनुभाग 4) : 1995 संपर्क और परीक्षण संयोजन — विशिष्टि भाग 2 पारम्परिक तारस्थापन के लिए साकेट अनुभाग 4 छः मार्गी साकेट सम्पर्क और परीक्षण कनेक्टर	17 अगस्त 2026
16	आई एस 13984 (भाग 3/अनुभाग 1) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजन — विशिष्टि भाग 3 मुद्रित तारस्थापन बोर्ड पर आरोपण के लिए साकेट अनुभाग 1 दो मार्गी सपाट आरोपण साकेट सम्पर्क और परीक्षण	17 अगस्त 2026
17	आई एस 13984 (भाग 3/अनुभाग 2) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजन — विशिष्टि भाग 3 मुद्रित तारस्थापन बोर्ड पर आरोपण के लिए साकेट अनुभाग 2 दो-मार्गी खड़े आरोपण साकेट सम्पर्क और परीक्षण	17 अगस्त 2026
18	आई एस 13984 (भाग 3/अनुभाग 3) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 3 मुद्रित तारस्थापन बोर्ड पर आरोपण के लिए साकेट अनुभाग 3 तीन मार्गी साकेट सम्पर्क और परीक्षण कनेक्टर	17 अगस्त 2026
19	आई एस 13984 (भाग 3/अनुभाग 4) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 3 मुद्रित तारस्थापन बोर्ड पर आरोपण के लिए साकेट अनुभाग 4 चार-मार्गी साकेट सम्पर्क और परीक्षण कनेक्टर	17 अगस्त 2026
20	आई एस 13984 (भाग 3/अनुभाग 5) : 1995 सम्पर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 3 मुद्रित तारस्थापन बोर्ड पर आरोपण के लिए साकेट अनुभाग 5 छः- मार्गी साकेट सम्पर्क और परीक्षण कनेक्टर	17 अगस्त 2026
21	आई एस 13984 (भाग 4/अनुभाग 1) : 1995 संपर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 4 U-संपर्क प्लग अनुभाग 1 U-संपर्क ध्रुवित	17 अगस्त 2026
22	आई एस 13984 (भाग 4/अनुभाग 2) : 1995 संपर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 4 U-संपर्क प्लग अनुभाग 2 U-संपर्क अध्रुवित	17 अगस्त 2026
23	आई एस 13984 (भाग 4/अनुभाग 3) : 1995 संपर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 4 U-संपर्क प्लग अनुभाग 3 दोहरा U-संपर्क प्लग ध्रुवित	17 अगस्त 2026
24	आई एस 13984 (भाग 5/अनुभाग 1) : 1995 संपर्क और परीक्षण संयोजनों की विशिष्टि भाग 5 डोरी प्लग अनुभाग 1 ध्रुवित	17 अगस्त 2026

25	आई एस 14501 (भाग 2) : 1998 स्पंद तकनीकें और उपकरण भाग 2 स्पंद मापन और विश्लेषण, सामान्य विचार	17 अगस्त 2026
26	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 17788 : 2014 सूचना प्रौद्योगिकी — क्लाउड कंप्यूटिंग — अवलोकन और शब्दावली	17 अगस्त 2026
27	आई एस/आई ई सी 60839-7-2 : 2001 अलार्म प्रणाली भाग 7 अलार्म ट्रांसमिशन प्रणाली में धारावाहिक डेटा इंटरफेस के लिए संदेश स्वरूप एवं संलेख अनुभाग 2 सामान्य अनुप्रयोग सतह संलेख	17 अगस्त 2026
28	आई एस/आई ई सी 61196-3 : 1998 रेडियो आवृत्ति केबल भाग 3 स्थानीय क्षेत्र नेटवर्क (लैन) में उपयोग के लिए समाक्ष संचार केबल अनुभागीय विशिष्टि	17 अगस्त 2026
29	आई एस/आई ई सी 61196-3-1 : 1995 रेडियो आवृत्ति केबल भाग 3 क्षेत्रीय तल वायरिंग में डिजिटल संचारण के लिए समाक्ष संचार केबल अनुभाग 1 500 मीटर की पहुंच और 10 एमबी/एस तक के केबलों के लिए विस्तृत विशिष्टि	17 अगस्त 2026
30	आई एस/आई ई सी 61196-3-2 : 1997 रेडियो आवृत्ति केबल भाग 3 क्षेत्रीय तल वायरिंग में डिजिटल संचारण के लिए समाक्ष संचार केबल अनुभाग 2 185 मीटर पहुंच और 10 एमबी/सेकेण्ड की स्थानीय क्षेत्र नेटवर्क (लैन) जिसमें ठोस परावैधुत वाले समाक्ष संचार केबल लगा हो की विस्तृत विशिष्टि	17 अगस्त 2026
31	आई एस/आई ई सी 61196-3-3 : 1997 रेडियो आवृत्ति केबल भाग 3 क्षेत्रीय तल वायरिंग में डिजिटल संचारण के लिए समाक्ष संचार केबल अनुभाग 3 185 मीटर पहुंच और 10 एमबी/सेकेण्ड की स्थानीय क्षेत्र नेटवर्क (लैन) जिसमें फोमद परावैधुत वाले समाक्ष संचार केबल लगा हो की विस्तृत विशिष्टि	17 अगस्त 2026

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./300/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th August 2026

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1591).— In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule here to annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 2321 – 1963 Requirements for General Purpose Amplitude Modulated Radio Frequency Signal Generators (30 Kc/s To 30 Mc/s)	17 August 2026
2	IS 3437 – 1972 General Requirements for Direct Reading Pointer Indicator Type Electronic Voltmeter (First Revision)	17 August 2026
3	IS 3886 – 1966 Minimum Requirements for General Purpose Audio Frequency Signal Generators (30 c/s to 30 Kc/s)	17 August 2026
4	IS 3915 – 1966 Methods of Measurements on Audio Frequency Signal Generators (30 c/s To 30 kc/s)	17 August 2026
5	IS 4330 – 1967 Methods of Measurements on Cathode-Ray Oscilloscope (DC To 10 Mc/s)	17 August 2026
6	IS 8316 – 1977 Specification for Retractor, Hajek's Pattern	17 August 2026
7	IS 9858 – 1981 Safety Requirements for Electronic Measuring Apparatus	17 August 2026
8	IS 10662 : 1992 Receivers for Colour Television Broadcast Transmissions — Specification (First Revision)	17 August 2026
9	IS 13409 : 1992 High Frequency Transreceivers — Specification	17 August 2026

10	IS 13901 (Part 2) : 1993 Dimensions of Ferrite Components for CTV Part 2 Cores for Line Output Transformers	17 August 2026
11	IS 13984 (Part 1) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 1 Test Schedule and Requirements	17 August 2026
12	IS 13984 (Part 2/Sec 1) : 1994 Link and Test Connectors — Specification Part 2 Socket for Conventional Wiring Section 1 Two-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
13	IS 13984 (Part 2/Sec 2) : 1994 Link and Test Connectors — Specification Part 2 Socket for Conventional Wiring Section 2 Three-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
14	IS 13984 (Part 2/Sec 3) : 1994 Link and Test Connectors — Specification Part 2 Socket for Conventional Wiring Section 3 Four-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
15	IS 13984 (Part 2/Sec 4) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 2 Socket for Conventional Wiring Section 4 Six-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
16	IS 13984 (Part 3/Sec 1) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 3 Socket for Mounting on Printed Wiring Boards Section 1 Two-Way Flat Mounting Socket Link and Test Connector	17 August 2026
17	IS 13984 (Part 3/Sec 2) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 3 Socket for Mounting on Printed Wiring Boards Section 2 Two-Way Upright Mounting Socket Link and Test Connector	17 August 2026
18	IS 13984 (Part 3/Sec 3) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 3 Socket for Mounting on Printed Wiring Boards Section 3 Three-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
19	IS 13984 (Part 3/Sec 4) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 3 Socket for Mounting on Printed Wiring Boards Section 4 Four-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026
20	IS 13984 (Part 3/Sec 5) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 3 Socket for Mounting on Printed Wiring Boards Section 5 Six-Way Socket Link and Test Connector	17 August 2026

21	IS 13984 (Part 4/Sec 1) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 4 U-Link Plug Section 1 U-Link Polarized	17 August 2026
22	IS 13984 (Part 4/Sec 2) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 4 U-Link Plug Section 2 U-Link Non-Polarized	17 August 2026
23	IS 13984 (Part 4/Sec 3) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 4 U-Link Plug Section 3 Double U-Link Plug Polarized	17 August 2026
24	IS 13984 (Part 5/Sec 1) : 1995 Link and Test Connectors — Specification Part 5 Cord Plug Section 1 Polarized	17 August 2026
25	IS 14501 (Part 2) : 1998 Pulse Techniques and Apparatus Part 2 Pulse Measurement and Analysis, General Considerations	17 August 2026
26	IS/ISO/IEC 17788 : 2014 Information Technology — Cloud Computing — Overview and Vocabulary	17 August 2026
27	IS/IEC 60839-7-2 : 2001 Alarm Systems Part 7 Message Formats and Protocols for Serial Data Interfaces in Alarm Transmission Systems Section 2 Common Application Layer Protocol	17 August 2026
28	IS/IEC 61196-3 : 1998 Radio Frequency Cables Part 3 Sectional Specification for Coaxial Cables for Local Area Networks	17 August 2026
29	IS/IEC 61196-3-1 : 1995 Radio-Frequency Cables Part 3 Coaxial Cables for Digital Communication in Horizontal Floor Wiring Section 1 Detail Specification for Cables of 500 m Reach and up to 10 Mb/s	17 August 2026
30	IS/IEC 61196-3-2 : 1997 Radio-Frequency Cables Part 3 Coaxial Cables for Digital Communication in Horizontal Floor Wiring Section 2 Detail Specification for Coaxial Cables with Solid Dielectric for Local Area Networks of 185 m Reach and up to 10 Mb/s	17 August 2026
31	IS/IEC 61196-3-3 : 1997 Radio-Frequency Cables Part 3 Coaxial Cables for Digital Communication in Horizontal Floor Wiring Section 3 Detail specification for Coaxial Cables with Foamed Dielectric for Local Area Networks of 185 m Reach and up to 10 Mb/s	17 August 2026

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Etxy./300/2026-27]